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Guida Operativa  
 

Implementazioni  
nuova Release Procedura  

 

 

PAGHE   Rel. 5.1.2.3 
 
 

Data rilascio: 30 Maggio 2025  
 

  

 
Lo scopo che si prefigge questa guida è quello di documentare le azioni necessarie 

per l’applicazione dei vari aggiornamenti normativi e implementazioni funzionali come di 
seguito indicato. 
 
 
 
 

ARGOMENTO Aggiornamenti Normativi  
Messaggio INPS n. 
1115 del 01.04.2025 
 

Flusso UniEmens. Nuova codifica ISTAT per la valorizzazione della Qualifica 
Professionale 
 
 

Messaggio INPS n. 
1471 del 13.05.2025 
 

Nuova classificazione delle attività economiche ATECO 2025 
 
 

Circolare AEE n. 4/E 
del 16.05.2025 

Decreto legislativo 13.12.2024 n. 192 e Legge 30.12.2024 n. 207: 
Novità in materia d’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) e sulla 
tassazione dei redditi da lavoro dipendente.  

 
 
 
 
 

ARGOMENTI Implementazioni                                       (1 di 1)  

Calcolo Cedolini 
Trattata segnalazione per corretto Calcolo Detrazioni Figli in fase di conguaglio in 
presenza di Figli senza applicazione delle detrazioni.  
 

Stampa prospetto 
Straordinario 
Elettorale (Cloud) 
 

Trattate alcune segnalazioni relativamente a particolari casistiche per la corretta stampa 
dei Totali.  
 

Anagrafica R.U.  
Previdenza Complem. 
 

Introdotto nuovo indicatore per specificare l’ingresso in Previdenza Complementare 
tramite “silenzio-assenso” 
 

Export dati dipendenti 
su Uniemens  

Gestione nuovo campo “Qualifica Professionale” su nodo “PosContributiva, come da 
indicazioni presenti in questa Guida nella sezione “Aggiornamenti Normativi” Messaggio 
INPS 1115 del 01.04.2025.  
Gestione nuovo campo “silenzio-assenso” su nodo “ListaPosPA” – Record D0 come  
nuovo campo introdotto nella sezione “Previdenza Complementare” della Gestione 
Risorse Umane.  
E’ stata trattata la segnalazione per la corretta composizione del campo “Retribuzione 
Valutabile TFR” 
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Aggiornamenti Normativi  
 
 
 

Messaggio INPS n. 1115 del 01.04.2025                                    (1 di 5) 
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Messaggio INPS n. 1115 del 01.04.2025                                    (2 di 5) 
 

Questa funzione è presente nel menù: 
� Anagrafica 

o Risorse Umane 
 

Con la dicitura: 
� Anagrafica Completa 

 
 

o Implementazioni: 
� Introdotto nuovo campo “Qualifica Professionale” (20 cr).  

 
 

o Azioni richieste: 
� Nella sezione “Conf.Prev” – Configurazione INPS indicare il codice della Qualifica 

Professionale  
 
 
 

o Dettaglio Azioni richieste: 
� L’elenco dei codici delle Qualifiche Professionali è disponibile per comodità 

anche sul sito TINN.    
 
 

 
 
 
 

Esempio per Giornalisti estratto dal file excel CP2021: 
 
 
 

 

Esempio per Vigili urbani estratto dal file excel CP2021: 
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Messaggio INPS n. 1115 del 01.04.2025                                    (3 di 5) 
 

Questa funzione è presente nel menù: 
� Elaboraz.mensili 

o Adempimenti INPS + ex INPDAP 
 

Con la dicitura: 
� UniEMens – Export dati dipendenti su UniEmens 

 
 

o Implementazioni: 
� Questa funzione è stata adeguata per estrarre il nuovo campo “Qualifica professionale”  
� Inoltre per la sezione “Estrazione ListaPosPa” (come descritto nei paragrafi successivi) : 

� viene estratto l’indicatore “silenzio-assenso” per caratterizzare il record D0 di 
Previdenza Complementare 

� è stata trattata la segnalazione per la corretta composizione del campo 
“Retribuzione Valutabile TFR” 

 

o Azioni richieste: 
� Non sono richieste azioni particolari. Proseguire l’utilizzo come noto. 
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Messaggio INPS n. 1115 del 01.04.2025                                    (4 di 5) 
 

Questa funzione è presente nella procedura Tinn UniEMens nel menù: 
� 01 – Gestione Dati  

 

Con la dicitura: 
� 04 – Denunce dipendenti 

 
 

o Azioni richieste: 
� La funzione della procedura Paghe di “Export dati su UniEMens” è stata aggiornata per 

consentire la valorizzazione del campo “Qual. prof”.  
� Qualora la funzione di “Export dati su UniEMens” fosse stata eseguita prima della 

manutenzione del dato sulla procedura Paghe, si potrà comunque intervenire 
inserendo il dato direttamente con la funzione di Gestione Denunce dipendenti.  
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Messaggio INPS n. 1115 del 01.04.2025                                    (5 di 5) 
 

Controlli INPS al 22.05.2025: 
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Messaggio INPS n. 1471 del 13.05.2025                                (1 di 1) 
 

 

 
 

o Azioni richieste: 
� A questo link è possibile verificare lo stato dei nuovi codici ATECO 2025 cogenti: 

� https://www.istat.it/classificazione/classificazione-delle-attivita-economiche-ateco/ 
� Fortunatamente  il codice per  Regioni, Province e Comuni non è stato modificato 
� Verificare per altri tipi di Amministrazioni e conseguentemente agire sulla Tabella Enti 
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Circolare n. 4/E Agenzia delle Entrate  del 16.05.2 025                     (1 di 4) 
 
 
 

 
 
 

I punti da 1 a 1.3. sono quelli che richiedono maggiore attenzione in termini di applicazione e 
risvolto per il calcolo dei cedolini. Di seguito si riportana un estratto con gli esempio inseriti 
nella circolare 4/E: 
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Circolare n. 4/E Agenzia delle Entrate  del 16.05.2 025                    (2 di 4) 
 
 

Esempio precedente calcolo: 
 
 

 
 
 

A) Determinazione del Reddito Annuo per calcolo Bon us e Detrazioni:  
A1) Totale reddito maturato fino all’ultimo cedolin o archiviato nell’anno  - Gennaio  =  2.665,80  
A2)  Imponibile Irpef del mese moltiplicato il nume ro di mensilità fino a fine anno + XIII = 1.402,64  * 12 =  16.831,68 
A3)  Imponibile Irpef per calcolo detrazioni: impon ibile del mese moltiplicato 13  = 1.402,64  * 13 =  18.234,32 
 

Quindi: 
A4) A1 + A2 = 19.497,48 (il reddito tra 15.000 e 20.000 euro: Bonus Fiscale 4,8% su 1.402,64 (Imp.Irpef Mese) = 67,33) 
 

Calcolo Detrazione Annua per redditi da 15.000 fino  a 28.000:  
B)   1.910,00 +  
          778,31 dato da [1.190*(28.000-18.234,32)   /  (28.000-15.000)]   
        / 365 (gg anno 2025)  *  28 (gg detraz. mese di Gennaio)   =   215,10 
 

Determinazione Trattenute Netta IRPEF:  
C)    322,61 ‘Irpef Lorda’  –  215,10 ‘Detr.x tipo reddito’  =   107,51 
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Circolare n. 4/E Agenzia delle Entrate  del 16.05.2 025                   (3 di 4) 
 

Esempio attuale metodo calcolo: 

 
 

 

A) Determinazione del Reddito Annuo per calcolo Bon us e Detrazioni:  
A1) Totale reddito maturato fino all’ultimo cedolin o archiviato nell’anno  - Gennaio  =  2.665,80; gg Bonus = 31  
A2) Dettaglio Determinazione reddito Annuo Presunto per applicazione Bonus: 
 

 
 

A3)  Imponibile Irpef per calcolo detrazioni: impon ibile del mese moltiplicato 13  
= 1.402,64  * 13 =  18.234,32 
 

Quindi: 
A4) 20.900,12 (il reddito è superiore a 20.000 ma non a 32.000 euro:  Ulteriore Detrazione) 
 

Calcolo Ulteriore Detrazione Annua:  
B1)   1.000  /  365 (gg anno 2025)  *  28 (gg detraz. mese di Febbraio)   =   76,71 
 

Calcolo Detrazione Annua per redditi da 15.000 fino  a 28.000:  
B)   1.910,00 +  
          778,31 dato da [1.190*(28.000-18.234,32)   /  (28.000-15.000)]   
        / 365 (gg anno 2025)  *  28 (gg detraz. mese di Gennaio)   =   215,10 
 

Determinazione Trattenute Netta IRPEF:  
C)    322,61 ‘Irpef Lorda’  –  215,10 ‘Detr.x tipo reddito’ – 76,71 ‘Ulter.Detraz.’ =   30,80 

Il Metodo qui applicato, per calcolo del 
Reddito Annuo Presunto, sviluppa una  una 
proiezione più rispondente rispetto al metodo 
semplificato indicato nella Circolare dell’AEE.  
Infatti l’AEE indica di sommare i redditi che 
nell’esempio totalizzerebbero 4.058,44 (dato 
da 2.665,80+1.402,64) dividendo poi il tutto 
per 59 gg (31+28) e moltiplicato per 365 
(senza considerare la XIII) per un importo 
finale di 25.107,30. 
Non tenendo conto quindi di eventuali “extra” 
percepiti nei mesi precedenti che sarebbero 
moltiplicati in proporzione per tutto l’anno. 
Cmq, tra 25.107,30 e 20.900,12 l’Ult.Detr. non 
cambia, viene applicata quella tra 20 e 32.000 
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Circolare n. 4/E Agenzia delle Entrate  del 16.05.2 025                   (4 di 4) 
 
 

Di seguito si propongono alcuni stralci della Circo lare a cui si rimanda per gli approfondimenti del c aso: 
 
 

<<Pag.15-16…Il sostituto d’imposta, inoltre, non procede all’erogazione della somma o alla 
determinazione dell’ulteriore detrazione nel caso in cui espressamente il lavoratore abbia 
formulato tale richiesta, ad esempio poiché privo dei requisiti richiesti per la fruizione dei 
benefici in commento. In ogni caso, il datore di lavoro è tenuto a conservare la 
documentazione comprovante l’avvenuta comunicazione, ai fini di un eventuale controllo da 
parte degli organi competenti… >>  
 
 

<<Pag.16…Analogamente, qualora il datore di lavoro non abbia riconosciuto la somma o 
l’ulteriore detrazione in sede di conguaglio, ad esempio, nel caso di cessazione del rapporto 
di lavoro, si ritiene che il lavoratore dipendente possa beneficiare delle predette agevolazioni 
direttamente nella dichiarazione dei redditi…>> 
 
 

<<Pag.18…In caso di cessazione del rapporto di lavoro, si precisa che il sostituto d’imposta, 
in sede di conguaglio di fine rapporto, è tenuto a recuperare i benefici fiscali non spettanti in 
un’unica soluzione, indipendentemente dall’importo, in mancanza di ulteriori retribuzioni sulle 
quali operare il recupero in maniera dilazionata…>>  
 
 

<<Pag. 19…I sostituti d’imposta, dunque, per il recupero del credito maturato a seguito della 
somma erogata ai dipendenti ai sensi del comma 4, utilizzano, mediante compensazione di 
qualsiasi importo a debito esposto nel modello di pagamento F24, l’importo corrispondente al 
credito maturato, anche in sezioni diverse da quella “Erario”...> [Attenzione alle quadrature in CF !!] 
 
 
 

1.3. Modifiche alle detrazioni per familiari a cari co (comma 11)  
 
 

<<Pag. 20…Atteso che le detrazioni per carichi di famiglia sono rapportate al mese e 
competono per i mesi in cui sussistono le condizioni richieste, ne consegue che la detrazione 
di cui al novellato articolo 12, comma 1, lettera c), del TUIR spetta dal mese del compimento 
dei 21 anni di età del figlio fino al mese antecedente al compimento dei 30 anni. 
 
 

<<Pag. 22…La modifica normativa, fermo restando il rispetto delle altre condizioni previste 
dall’articolo 12 del TUIR, ha, pertanto, circoscritto, attraverso l’eliminazione del riferimento al 
citato articolo 433, il riconoscimento della detrazione ai soli ascendenti (ad esempio ai 
genitori) che convivano con il contribuente. 
 
 
 

Ecc… ecc… 
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Implementazioni 
 
 

Calcolo Cedolini                                                      (1 di 1)  
 
 

o Implementazioni: 
� Trattata segnalazione per corretto Calcolo Detrazioni Figli in fase di conguaglio in 

presenza di Figli senza applicazione delle detrazioni. 
 
 
 
 
 

Stampa Prospetto Straordinario Elettorale (Cloud)                        (1 di 1)  
 
 

o Implementazioni: 
� Trattate alcune segnalazioni relativamente a particolari casistiche per la corretta 

stampa dei Totali. 
 
 
 
 
 

Anagrafica R.U. – Previdenza Complementare                        (1 di 1)  
 
 

o Implementazioni: 
� Introdotto nuovo indicatore per specificare l’ingresso in Previdenza Complementare 

tramite “silenzio-assenso” 
 

o Azioni richieste: 
� Onde evitare di riportare questa informazione direttamente in manutenzione del 

Record D0 – nodo ListaPosPA, trattare tutti i soggetti interessati attivando l’apposito 
nuovo indicatore.  
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Export dati dipendenti su Uniemens                                (1 di 1)  
 

o Implementazioni: 
� Gestione nuovo campo “Qualifica Professionale” su nodo “PosContributiva, come da 

indicazioni presenti in questa Guida nella sezione “Aggiornamenti Normativi” 
Messaggio INPS 1115 del 01.04.2025”. 

� Gestione nuovo campo “silenzio-assenso” su nodo “ListaPosPA” – Record D0 come  
nuovo campo introdotto nella sezione “Previdenza Complementare” della Gestione 
Risorse Umane. 

� E’ stata trattata la segnalazione per la corretta composizione del campo “Retribuzione 
Valutabile TFR” 

 

Esempio di rappresentazione dati su UniEMens: 
 
 

 
 
 
 

 
 
 


